DIÁRIO OFICIAL Nº 33699   65Quinta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 678 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) REJANE SILVEIRA BAPTISTA,
matrícula nº 55590087-2 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o)
no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao triênio 21.10.11 A 20.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 22.10.18 a 20.11.18, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 679 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
      CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) DIONE SEABRA DE
CARVALHO, matrícula nº 57191329-1 cargo de ENFEREMIRO
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o)
no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.13 A 15.10.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença
Prêmio, no período de 05.11.18 a 04.12.18, no total de 30
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 680 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/
24.01.1994, a (ao) servidora (o) SUELY MARIA MACHADO
PEREIRA, matrícula nº 115533-2 cargo de PSICOLOGO regime
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE
DEMETRIO MEDRADO 02 (dois) meses de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 17.06.92 A 16.06.95.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, no período de 01.11.18 a 30.12.18, no total de 60
(sessenta) dias.

Protocolo: 360478

Portaria n.º 562, de 12 de setembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o sobrestamento do Processo Administrativo
Disciplinar n.º 2014/39750 e anexo (2014/94077), em desfavor
da servidora GERSOMINA VEIGA BARRADAS, ocupante do
cargo de Agente de Portaria, lotada no CAPS AD III MARAJOARA
- CCDQ, matrícula funcional n.º 729590/1, determinado em
função da necessidade de defi nição quanto à eventual condição
de inimputabilidade da servidora;
CONSIDERANDO os argumentos contidos no memorando n.º
880/2018, de 12 de setembro de 2018, emitido pela Comissão
de PAD/1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a suspensão do Sobrestamento do Processo
de PAD retromencionado, para o prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 12/09/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 360769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIAS   Nº  617 DE DIÁRIAS DE 12 / 09
/2018  DOE Nº  33.698    PROTOCOLO  360143

Objetivo: Prestar contas dos cupons fi scais do abastecimento da
frota de veículos do mês de Agosto.
Servidores: João R. da rocha Rodrigues motorista mat.572056481
Origem: Castanhal/ Belém   Período:  11 / 09 /18
Onde se LÊ: Período: Portarias 617
Leia-se: portarias  647
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 360575

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIAS   Nº  613 E 614   DE DIÁRIAS DE 12 /
09 /2018  DOE Nº  33.698    PROTOCOLO  360099

Objetivo: Realizar Apoio a equipe de Doutorado da UFPA de
Castanhal.
Servidores: Fábio Rodrigues Ferreira Ag. de Portaria mat.
72111821
Waldocelys P. Manos Moraes motorista mat. 572064061
Origem: Castanhal/ Curuçá   Período:  10 a 14 / 09 /18
Onde se LÊ: Período: Portarias 613 e 614
Leia-se: portarias  643 e 644
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 360565

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIAS   Nº  615 E 616 DE DIÁRIAS DE 12 / 09

/2018  DOE Nº  33.698    PROTOCOLO  364126
Objetivo: Participar de Audiência Pública da Lei Orçamentaria
Anual (LOA) em Belém
Servidores: Michelle C. de Araújo de Oliveira Chef. Da div.
Adm./3º CRS/SESPA mat. 58883331
Eliana S. Balestrei Chef. Da DCA/ 3ºCRS/SESPA mat. 572081111
Raiza E. Oliveira Feitosa  Chef. Da Div. De Vig. Em saúde mat.
58881721
Dinorá B. de Moraes Araújo Adm. Mat. 51490452
Marileide do Nascimento Daniels Nutricionista mat.51499671
Vítor J. Fernandes Pareira motorista mat. 1086516
Origem: Castanhal/ Belém    Período:  11 / 09 /18
Onde se LÊ:  Portarias 615 e 616
Leia-se: portarias   645 e 646
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 360571

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  648 E 649  DE
DIÁRIAS  DE  12/09 /2018

Objetivo: Acompanhar os pacientes: Euda Maria Castro Cerdeira
e Marcelino Cerdeira, saindo da Vila Santo Antonio do Prata, até a
URE Marcelo Cândia em Marituba, para consultas especializadas
em dermatologia.
Servidores: Allyson  Paullinelly  de Moura Rabelo Chef. Da
Unidade Esp. Do prata mat. 548829003
Jaime Laureno  Gomes  motorista  mat.51673701
Origem:  Igarapé-Açú/Marituba      Período:12/09/2018
Ordenador: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo: 360558
PORTARIAS   Nº   654 E 655  DE

DIÁRIAS  DE  12/09/2018
Objetivo: Participar da reunião de diretores de Centros Regionais
de Saúde com o Secretário Estadual de Saúde no Gabinete da
Sespa.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão   diretor reg.   Mat:
5167000-2
Vitor Jorge F. Pereira     motorista   mat: 1086516
Origem: Castanhal/Belém   Período: 13/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 360716
PORTARIAS   Nº   652 E 653   DE

DIÁRIAS  DE  12/09/18
Objetivo: Realizar alimentação de dados no Sistema Sore
(Sistema de Orçamento do Estado do Pará), referente ao
orçamento de 2019, a ser realizado na sala do GT Orçamento/
Sespa.
Servidores: Michelle Cristina de Araújo Oliveira Chef. Da Divisão
Ad./3ºCRS/SESPA mat. 58883331
Dinorá B. de Moraes Araújo Adm. Mat. 51490452
Benedito José de L. da Silva   motorista   mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/ Belém    Período: 12 e 13/09/18
Ordenador: Etevaldo José Modesto  da Paixão

Protocolo: 360602
PORTARIAS   Nº  650 E 651   DE

DIÁRIAS  DE  12/09 /2018
Objetivo:Participar da Reunião Extraordinária da Comissão
Intergestores  Bipartite –CIB.
Servidores :Etevaldo José Modesto da Paixão D. Regional mat.
51670002
Marileide Nascimento Daniels Nutricionista mat. 51499671
Rita de Cássia da Silva Paiva Secretaria de Direção mat.
54186174-2
Vanderléa de Oliveira   assist. direção   mat: 5938164-1
Vítor Jorge F. Pereira motorista mat. 1086516
Castanhal/Belém    Período: 12/09/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 360584

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 015/2018
APROVA A EXPANSÃO DE 02 (DUAS) EQUIPES DE SAÚDE DA
FAMÍLIA, 02(DUAS) EQUIPES DE SAÚDE BUCAL, 01 (UMA)
EQUIPE NASF E EXPANSÃO DE 04 (QUATRO) NOVAS VAGAS
PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, PARA O MUNICÍPIO
DE SALINÓPOLIS/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas
atribuições e:

1. Considerando a Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de
setembro de 2017, que consolida as normas sobre as políticas
nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde – Seção I;
2. Considerando a Portaria de Consolidação nº 6, de
28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre o
fi nanciamento e a transferência dos recursos federais para as
ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde – Título
II; e
3. Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária,
em 30 de agosto de 2018.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão de 02 (duas) equipes de Saúde da
Família e 02 (duas) equipes de Saúde Bucal – Pedrinhas e Nova
Brasília.
Art. 2º - Aprova a expansão de 01 (uma) equipe NASF Tipo 1.
Art. 3º - Aprova a expansão do quantitativo de Agentes
Comunitários de Saúde, com 04 (quatro) novas vagas, para o
município de Salinópolis/PA.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 30 de agosto de 2018.
Douglas Queiroz Baldez   Waldimary do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA  Secretária Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 360768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 157/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE “MINI CURSO EM INVESTIGAÇÃO
EPIDEMIOLOGICA, INVESTIGAÇÃO DE SURTO, TRATAMENTO,
FLUXO E SEGUIMENTO CLÍNICO E AMBULATORIAL DE
PORTADORES DE DOENÇA DE CHAGAS”.
PERÍODO: 17 A 21/09/2018.
QUANTIDADE: 4,5 (QUATRO DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): CAMETÁ/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
BENEDITO DAMASCENO
QUADROS 0498852 AG. DE SAÚDE

EDINA ARAÚJO GONÇALVES 571744831 MEDICO
VETERINÁRIO

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 361200

PORTARIA Nº 156/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO SOBRE O NOVO
SISTEMA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E SISVAN.
PERÍODO: 25 A 27/09/2018.
QUANTIDADE: 2,5 (DUAS DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANDREA OLIVEIRA DUTRA 572344501 NUTRICIONISTA

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 361118

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 154/2018,
PUBLICAÇÃO Nº 359424, PUBLICADA NO DOE Nº 33696
DE 10/09/2018, PAG. 41, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AOS
SERVIDORES DANGELO WESLEY OLIVEIRA MENDES, REGINA
COELI ALEXANDRE E SILVA E EDINA ARAÚJO GONÇALVES.
ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO

Protocolo: 361152

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 155/2018,
PUBLICAÇÃO Nº 359425, PUBLICADA NO DOE Nº 33696 DE
10/09/2018, PAG. 41, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVIDOR
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS.
ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO

Protocolo: 361159